Tại đơn khởi kiện ngày 09/3/2022, quá trình giải quyết vụ án, đại diện hợp
pháp của nguyên đơn là Ngân hàng Thương mại cổ phần Ng th V N trình bày:
Ngày 21/6/2017, ông Nguyễn Văn H và bà Nguyễn Thị S ký Hợp đồng cho vay
từng lần trung dài hạn số 555/2017/NHNT.ĐP để vay số tiền 3.500.000.000 đồng
(Ba tỷ năm trăm triệu đồng chẵn) với mục đích vay: Thanh toán chi phí đóng mới
tàu cá phục vụ đánh bắt thủy sản xa bờ. Thời hạn vay: 84 tháng; Thời hạn rút vốn:
06 tháng kể từ ngày hợp đồng có hiệu lực; Trả nợ gốc: Trả nợ gốc 03 tháng/lần,
trả trong 27 kỳ, số tiền gốc trả từ kỳ thứ 01 đến kỳ thứ 26 là 130.000.000 đồng,

[...]

tụng mà Ngân hàng đã tạm ứng, tất toán xong với tổng số tiền là: 3.000.000 đồng
(Ba triệu đồng).

Tại bản tự khai ngày 27/5/2022 bị đơn bà Nguyễn Thị S trình bày: Ngày
21/6/2017, bà cùng chồng là ông Nguyễn Văn H ký Hợp đồng cho vay từng lần
trung dài hạn số: 555/2017/NHNT.ĐP vay với số tiền 3.500.000.000 đồng (bằng
chữ: Ba tỷ năm trăm triệu đồng chẵn) với mục đích vay: Thanh toán chi phí đóng
mới tàu cá phục vụ đánh bắt thủy sản xa bờ. Thời hạn vay: 84 tháng, lãi suất
10,6%/năm. Trong quá trình vay bà và ông Nguyễn Văn H đã trả được
1.559.867.737 đồng nợ gốc và 758.571.044 đồng tiền lãi.

[...]

Thị S phải có nghĩa vụ trả cho Ngân hàng Thương mại cổ phần Ngoại thương
VN số tiền nợ gốc vay là: 1.940.132.263 đồng, nợ lãi vay trong hạn là:
397.380.359 đồng, nợ lãi vay quá hạn là: 51.214.373 đồng.Tổng cộng tiền vay
gốc và lãi tính đến hết ngày 27/9/2022 là: 2.388.726.995 đồng (hai tỷ,ba trăm
tám mươi tám triệu bảy trăm hai mươi sáu nghìn chín trăm chín mươi lăm đồng).
Ông Nguyễn Văn H và bà Nguyễn Thị S tiếp tục trả lãi phát sinh kể từ ngày
28/9/2022 trên số tiền dư nợ gốc còn lại theo Hợp đồng cho vay từng lần trung
dài hạn số 555/2017/NHNT.ĐP ngày 21/6/2017 cho đến khi thanh toán xong
khoản nợ gốc.

2. Trường hợp ông Nguyễn Văn H, bà Nguyễn Thị S không thực hiện hoặc

[...]

Ngân hàng cổ phần Ngoại Thương VN thì ông Nguyễn Văn H và bà Nguyễn Thị
S phải tiếp tục thanh toán phần còn thiếu cho Ngân hàng Thương mại cổ phần
Ngoại thương VN cho đến khi trả xong nợ.

4. Về án phí: Ông Nguyễn Văn H và bà Nguyễn Thị S cùng phải chịu
79.774.500 đồng (bảy mươi chín triệu bảy trăm bảy mươi bốn nghìn năm trăm
đồng) án phí dân sự sơ thẩm.

Hoàn trả cho Ngân hàng Thương mại cổ phần Ngoại thương VN số tiền
tạm ứng án phí đã nộp là 38.614.000 đồng (ba mươi tám triệu sáu trăm mười bốn
nghìn đồng) theo biên lai số 0002181 ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Chi cục Thi
hành án dân sự thị xã Đức Ph.

5. Về chi phí tố tụng: Ông Nguyễn Văn H và bà Nguyễn Thị S phải hoàn
trả cho Ngân hàng Thương mại cổ phần Ngoại thương VN số tiền 3.000.000
đồng (ba triệu đồng) chi phí xem xét thẩm định tại chổ.